

केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः

---

केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः  
[संसदः अधिनियमेन स्थापितः]

॥ सामाजिकविज्ञानविद्याशाखा ॥

इतिहास

---

सामाजिकविज्ञानविद्याशाखासंयोजक - श्री जगन्नाथ झा

दिनांकः २२.५.२०२४.

  
हस्ताक्षर

केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः

इतिहास  
शास्त्री : चतुर्थ-सत्राब्दे

GE - 4

“संघर्ष एवं प्रतिरोध का काल” (1200 ई.-1707 ई.)

क्र.	पाठ्यक्रमविवरण	क्रेडिट	घण्टे
1	नवीन शक्तियों का गठन: तुर्की-फारसी और भारतीय I महत्वपूर्ण स्रोत: भारतीय एवं फारसी II प्रारंभिक तुर्क, खिलजी, तुगलक और तैमूर का आक्रमण III असम ( अहोम व अन्य शक्तियाँ), राजपूत राज्य (मेवाड़ और मारवाड़), उड़ीसा आदि के राजवंश IV विजयनगर साम्राज्य	1	16-20
2	16वीं शताब्दी में राजनीतिक शक्तियों का परिवर्तन I अफगान शासन-लोदी और सूर II मुगलों का आक्रमण एवं विस्तार III आरम्भिक प्रतिशोध का स्वरूप- हेमू विक्रमादित्य, महाराणा प्रताप, रानी दुर्गावती, चांद बीबी	1	16-20
3	प्रभुत्व के लिए संघर्ष (17वीं शताब्दी) I मुगल-राजपूत संघर्ष(मेवाड़ एवं मारवाड़ का प्रतिरोध) II शिवाजी के नेतृत्व ए मराठों का उदय III मराठा प्रशासन, हिंदू पद पादशाही की अवधारणा IV भारतीयों शक्तियों, (सिक्खों, जाटों और बुंदेलों) का मुगलों से प्रतिरोध	1	16-20

सामाजिकविज्ञानविद्याशाखासंयोजक - श्री जगन्नाथ झा

दिनांक : 25.5.2024.



हस्ताक्षर

केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः

4	राज्य और समाज	1	16-20
I	समाज और संस्कृति: जाति और व्यावसायिक समूह, जीवन शैली, साहित्य रीति-रिवाज और परंपराएं		
II	कृषि एवं उद्योग की स्थिति		
III	भक्ति-संत-परंपरा		
IV	भारत में सिक्खत परंपरा ,बंगाल और कश्मीर में सूफीवाद		

**Suggested Readings**

- (1) A.L Srivastava: Delhi Sultanate (English or Hindi Version), Shiv Lal Agarwal & Co., Agra, Reprint, 2017
- (2) A.L. Srivastva : The Mughal Empire (English or Hindi Version), Shiv Lal Agarwal & Co., Agra, Reprint, 2017
- (3) Prof. Kumar Ratnam: भक्ति काव्य ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य और दर्शन, मोशन पब्लिकेशन, नई दिल्ली, 2022
- (4) B.N.S Yadav : Society and Culture in North India in the 12th century. Raka Prakashan, Prayagraj, 2012
- (5) B.P. Majumdar: Socio-Economic History of Northern India, Firma K. L. Mukhopadhyay (1960)
- (6) Babasaheb Purandare: Raja Shivchattrapati, Vol. I & II, Purandare Prakashan, 2020
- (7) G.H. Ojha: Rajputane Ka Itihas,(Hindi) Vaidik Yantralaya, Ajmer, 1927
- (8) G.N Sharma: Mewar and the Mughal Emperors, Shiv Lal Agarwal, Agra, 1962
- (9) Herman Kulke (ed.) The State in India (1000-1700), OUP, 1995
- (10) Ishwari Prasad : Medieval India (English or Hindi version) 4th ed., Digitized 2006

सामाजिकविज्ञानविद्याशाखासंयोजक - श्री जगन्नाथ झा

दिनांक: 25.5.2024.

  
हस्ताक्षर

केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः

- (11) J.N Sarkar: Life and Times of Shivaji, Orient Blackswan Pvt. Ltd., New Delhi, 2010
- (12) K.A. Nilkantha Shastri: A History of South India, Oxford, 1997
- (13) K.N Chitnis: Socio- Economic History of Medieval India, Atlantic Publishers, 2018
- (14) Majumdar, Raychaudhary & Dutta : An Advanced History of India, Laxmi Publications, 2016
- (15) Mohammad Habib and K.A. Nizami, ed. : Comprehensive History of India, Vol. V, The Delhi Sultanate, PPH, 1992
- (16) N.N Acharya: The History of Medieval Assam from 13th to 17th centuries, Omsons Publications, 2003
- (17) R.C.Majumdar & others (ed.): The History and Culture of the Indian People Vol. 6, the Delhi Sultanate, Bhartiya Vidya Bhawan, 2006
- (18) R.C.Majumdar & others (ed.): The history and Culture of the Indian People Vol. 7, the Mughal Empire, Bhartiya Vidya Bhawan, 2006
- (19) R.K Bhardwaj, Hemu: Life and times of Hemchandra Vikramaditya, Hope India Publications, Gurgaon, 2004
- (20) R.P Tripathi : Rise and fall of the Mughal Empire (English or Hindi), Surjeet Publications, 2012
- (21) S.R. Sharma : The Crescent in India: A Study in Medieval History, Bhartya Kala Prakashan, 2005
- (22) Ishwari Prasad : A Short History of Muslim Rule in India, Surjeet Publications, 2018
- (23) Simon Digby, War Horses and Elephants in the Delhi Sultanate. OUP, 1971
- (24) V.S Bhargava: Marwar and the Mughal Emperors, Munshiram Manoharlal, 1966

सामाजिकविज्ञानविद्याशाखासंयोजक - श्री जगन्नाथ झा

दिनांक: 25.5.2024.

  
हस्ताक्षर

केन्द्रीयसंस्कृतविश्वविद्यालयः

- 
- (25) Rekha Pande: Religious Movements in Medieval India, Gyan Publishing House, 2005
- (26) Satish Chandra: Uttar Mughal Kalin Bharat Ka Itihas, Minakshi Prakaskan, 1974
- (27) Dr. Satish Chandra Mittal: मुस्लिम शासक तथा भरतीय जन समाज, Suruchi Prakashan, 2014
- (28) Dr. Satish Chandra Mittal: भारत का संक्षिप्त इतिहास, Suruchi Prakashan, 2014
- (29) Aashirwaadi Lal Shrivastav: भारत वर्ष का इतिहास 1000 से 1707, Shiv Lal Agarwal & Co., 2014
- (30) Awadh Bihari Pandey: पूर्व मध्यकालीन भारत, Central Book Depot, Allahabad, 1985
- (31) Awadh Bihari Pandey: उत्तर मध्यकालीन भारत, Central Book Depot, Allahabad, 1983
- (32) Aashirwadi Lal Shrivastav: मध्यकालीन भारतीय संस्कृति
- (33) Ashok Kumar Singh: दिल्ली सल्तनतकाल में हिन्दू प्रतिरोध, पब्लिकेशन स्कीम, 2018

---

सामाजिकविज्ञानविद्याशाखासंयोजक - श्री जगन्नाथ झा

दिनांक: 25.5.2024.

  
हस्ताक्षर